Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О еди
новременной выплате в Иркутской
области семьям при рождении пер
вого ребенка»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О единовременной выплате в
Иркутской области семьям при рождении первого ребенка».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

30.10.2019 №

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-738
«О единовременной выплате в
Иркутской области семьям при
рождении первого ребенка»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской
области семьям при рождении первого ребенка», руководствуясь статьей 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской
области семьям при рождении первого ребенка».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям при
рождении первого ребенка» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О единовременной выплате в Иркутской
области семьям при рождении первого ребенка» во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям при рождении

первого ребенка»

№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы

Структурная
единица

проекта закона,
в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование
Решение комитета

1. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

Статья 1 После слов «на основании статьи
26.3-1 Федерального закона от
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации
законодательных
(представительных) и
исполнительных органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации»
дополнить словами «и статьи 38
Устава Иркутской области»

В соответствии со
статьей 38 Устава
Иркутской области
дополнительные меры
социальной поддержки
и социальной помощи
для отдельных
категорий граждан,
осуществляемые за
счет средств
областного бюджета
(за исключением
финансовых средств,
передаваемых из
федерального бюджета
областному бюджету
на осуществление
целевых расходов),
устанавливаются
законами Иркутской
области.

Указание на данную
статью в совокупности
с поправкой о

Одобрить

2
необходимости отмены
постановления
Правительства
Иркутской области от
29 мая 2020 года
№ 387-пп «О внесении
изменений в
постановление
администрации
Иркутской области от
3 декабря 2007 года
№ 281-па», устраняет
неопределенность в
вопросе об
одновременном
предоставлении двух
аналогичных выплат.

2 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

Статья 2, часть
1

Слова «установленной в целом
по Иркутской области в расчете на
душу населения» заменить
словами «установленной в расчете
на душу населения по району
(местности), в котором (которой)
проживает семья»

Установление в
качестве оценки дохода
семьи
территориального
критерия повысит
адресность
предоставления
выплаты.

Одобрить

3 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

Статья 2, часть
4

Исключить В связи с поправкой
№ 1.

Отмена
постановления
Правительства
Иркутской области от
29 мая 2020 года
№ 387-пп «О внесении
изменений в

Одобрить

3
постановление
администрации
Иркутской области от
3 декабря 2007 года
№ 281-па» исключает
одновременное
предоставление двух
аналогичных выплат.

4 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В..
Попов О.Н.

Статья 2 Дополнить новыми частями 4-6
следующего содержания:

«4. Выплата предоставляется
соблюдении следующих условий:

1) наличие у родителя,
обратившегося за получением
выплаты (далее - родитель), и
ребенка гражданства Российской
Федерации;

2) постоянное проживание
родителя на территории
Иркутской области не менее
одного года к моменту обращения
за получением выплаты;

3) совместное проживание
родителя с ребенком.

5. Выплата предоставляется, если
обращение за ней последовало не
позднее шести месяцев со дня
рождения ребенка.

6. Выплата не предоставляется
на ребенка, в отношении которого
родитель лишен родительских
прав либо его родительские права
ограничены судом, на ребенка,
находящегося под опекой либо на

Дополнение условий
предоставления
выплаты

Одобрить, изложив
содержание поправки
в следующей
редакции:

«Дополнить
новыми частями 4-6
следующего
содержания:

«4. Выплата
предоставляется
соблюдении
следующих условий:

1) наличие у
родителя,
обратившегося за
получением выплаты
(далее - родитель), и
ребенка гражданства
Российской
Федерации;

2) совместное
проживание
родителя с ребенком.

5. Выплата
предоставляется,
если обращение за

4
полном государственном
обеспечении.»

ней последовало не
позднее шести
месяцев со дня
рождения ребенка.
6. Выплата не
предоставляется на
ребенка, в
отношении которого
родитель лишен
родительских прав
либо его
родительские права
ограничены судом,
на ребенка,
находящегося под
опекой либо на
полном
государственном
обеспечении»

5 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

Статья 3 Текст статьи считать частью 1;
Дополнить частью 2 следующего
содержания:

«2. Размер выплаты подлежит
индексации один раз в год с 1
февраля текущего года исходя из
индекса роста потребительских
цен в Иркутской области за
предыдущий год. Коэффициент
индексации определяется
нормативным правовым актом
Правительства Иркутской
области.»

Установление
правила об индексации
выплаты по аналогии с
иными социальными
выплатами семьям,
имеющим детей, в
Иркутской области.

Одобрить

6 Депутаты
Законодательного

Статья 4, часть
3, пункты 2-4

Изложить в следующей
редакции:

В связи с
дополнением в

Одобрить

5
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

«2) отсутствие права семьи на
выплату и (или) несоблюдение
условий ее предоставления в
соответствии со статьей 2
настоящего Закона;

3) обращение второго родителя
ребенка, в случае если первый
родитель уже реализовал право на
получение выплаты;

4) предоставление родителем
неполных и (или) недостоверных
сведений при обращении за
предоставлением выплаты.»

поправке № 4 условий
представления
выплаты уточняются
основания отказа в
предоставлении
выплаты.

7 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.,
Попов О.Н.

Статья 6 Текст статьи считать частью 1;
Дополнить частью 2 следующего
содержания:

«2. Со дня вступления в силу
настоящего Закона подлежат
отмене нормативные правовые
акты Правительства Иркутской
области по вопросам установления
выплаты.»

Поправка,
аналогичная поправке
№ 1.

Одобрить

Председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЬ
ЯМ ПРИ РОЖДЕНИИ ПЕРВОГО РЕБЕНКА

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон на основании статьи 26.3-1 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации за
конодательных (представительных) и исполнительных органов государ
ственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 38 Устава
Иркутской области устанавливает дополнительную меру социальной
поддержки семей, имеющих детей, в виде единовременной выплаты при
рождении первого ребенка (далее -  выплата).

Статья 2. Право на получение выплаты и условия ее предоставления

1. Право на получение выплаты предоставляется проживающим в
Иркутской области семьям, среднедушевой доход которых ниже двукрат
ной величины прожиточного минимума, установленной в расчете на ду
шу населения по району (местности), в котором (которой) проживает
семья.

2. Выплата предоставляется при условии рождения в семье первого
ребенка начиная с 1 января 2021 года.

3. Перечень доходов семей, учитываемых при исчислении среднеду
шевого дохода для определения их права на получение выплаты, и порядок
исчисления указанного дохода устанавливаются нормативным правовым
актом исполнительного органа государственной власти Иркутской обла
сти, уполномоченного Правительством Иркутской области (далее -  упол
номоченный орган).

4. Выплата предоставляется при соблюдении следующих усло
вий:

1) наличие у родителя, обратившегося за получением выплаты
(далее - родитель), и ребенка гражданства Российской Федерации;

2) совместное проживание родителя с ребенком.
5. Выплата предоставляется, если обращение за ней последовало

не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.
6. Выплата не предоставляется на ребенка, в отношении которо

го родитель лишен родительских прав либо его родительские права

2

ограничены судом, на ребенка, находящегося под опекой либо на пол
ном государственном обеспечении.

Статья 3. Размер выплаты

1. Выплата предоставляется в размере 24 260 рублей.
2. Размер выплаты подлежит индексации один раз в год с 1 фев

раля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен в
Иркутской области за предыдущий год. Коэффициент индексации
определяется нормативным правовым актом Правительства Иркут
ской области.

Статья 4. Порядок предоставления выплаты

1. Организация предоставления выплаты осуществляется уполномо
ченным органом.

2. Порядок предоставления выплаты устанавливается нормативным
правовым актом уполномоченного органа.

3. Основаниями отказа в предоставлении выплаты являются:
1) смерть ребенка на момент обращения за назначением выплаты;
2) отсутствие права семьи на выплату и (или) несоблюдение

условий ее предоставления в соответствии со статьей 2 настоящего
Закона;

3) обращение второго родителя ребенка, в случае если первый
родитель уже реализовал право на получение выплаты;

4) представление родителем неполных и (или) недостоверных
сведений при обращении за предоставлением выплаты.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией насто
ящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего За
кона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркут
ской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год
и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодатель
ством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона подлежат отмене
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области по
вопросам установления выплаты.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск

ы
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области
третьего созыва

(2018-2023 гг.)

Л-ОЗ.ШОк S/и

Законодательное Собрание
Иркутской области

№  ПЗ _______
Д ата : , 2 ^  з о

На №_________ от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате
в Иркутской области семьям при рождении первого ребенка».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Законодательное Собрание!
Иркутской области

Вх, №. .  +  0 . . . £ * 0 / .  . . .   ,  .
Дата___ ............................ ....../,
н 3 $ л и с т з х j vi и д о ч [

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям при

рождении первого ребенка»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 После слов «на основании статьи
26.3-1 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных
органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»
дополнить словами «и статьи 38 Устава
Иркутской области»

В соответствии со статьей 38 Устава
Иркутской области дополнительные меры
социальной поддержки и социальной
помощи для отдельных категорий граждан,
осуществляемые за счет средств областного
бюджета (за исключением финансовых
средств, передаваемых из федерального
бюджета областному бюджету на
осуществление целевых расходов),
устанавливаются законами Иркутской
области.

Указание на данную статью в
совокупности с поправкой о необходимости
отмены постановления Правительства
Иркутской области от 29 мая 2020 года
№ 387-пп «О внесении изменений в
постановление администрации Иркутской
области от 3 декабря 2007 года
№ 281-па», устраняет неопределенность в
вопросе об одновременном предоставлении
двух аналогичных выплат.

2

2. Статья 2, часть 1 Слова «установленной в целом по
Иркутской области в расчете на душу
населения» заменить словами
«установленной в расчете на душу
населения по району (местности), в
котором (которой) проживает семья»

Установление в качестве оценки дохода
семьи территориального критерия повысит
адресность предоставления выплаты.

3. Статья 2, часть 4 Исключить В связи с поправкой № 1.
Отмена постановления Правительства

Иркутской области от 29 мая 2020 года
№ 387-пп «О внесении изменений в
постановление администрации Иркутской
области от 3 декабря 2007 года № 281-па»
исключает одновременное предоставление
двух аналогичных выплат.

4. Статья 2 Дополнить новыми частями 4-6
следующего содержания:

«4. Выплата предоставляется при
соблюдении следующих условий:

1) наличие у родителя, обратившегося
за получением выплаты (далее -
родитель), и ребенка гражданства
Российской Федерации;

2) постоянное проживание родителя на
территории Иркутской области не менее
одного года к моменту обращения за
получением выплаты;

3) совместное проживание родителя с
ребенком.

5. Выплата предоставляется, если

Дополнение условий предоставления
выплаты.

3

обращение за ней последовало не
позднее шести месяцев со дня рождения
ребенка.

6. Выплата не предоставляется на
ребенка, в отношении которого родитель
лишен родительских прав либо его
родительские права ограничены судом,
на ребенка, находящегося под опекой
либо на полном государственном
обеспечении.»

5. Статья 3 Текст статьи считать частью 1;
Дополнить частью 2 следующего

содержания:
«2. Размер выплаты подлежит

индексации один раз в год с 1 февраля
текущего года исходя из индекса роста
потребительских цен в Иркутской
области за предыдущий год.
Коэффициент индексации определяется
нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.»

Установление правила об индексации
выплаты по аналогии с иными социальными
выплатами семьям, имеющим детей, в
Иркутской области.

6. Статья 4, часть 3,
пункты 2-4

Изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие права семьи на выплату

и (или) несоблюдение условий ее
предоставления в соответствии со
статьей 2 настоящего Закона;

3) обращение второго родителя
ребенка, в случае если первый родитель
уже реализовал право на получение

В связи с дополнением в поправке № 4
условий представления выплаты уточняются
основания отказа в предоставлении выплаты.

4

выплаты;
4) предоставление родителем

неполных и (или) недостоверных
сведений при обращении за
предоставлением выплаты.»

7. Статья 6 Текст статьи считать частью 1;
Дополнить частью 2 следующего

содержания:
«2. Со дня вступления в силу

настоящего Закона подлежат отмене
нормативные правовые акты
Правительства Иркутской области по
вопросам установления выплаты.»

Поправка, аналогичная поправке № 1.